Importanţa pe care domnitorul a acordat-o pregătirii sportive
a armatei se reflectă şi în aprobarea "Ordonanţei asupra instrucţiunii gimnasticii
prin corpuri şi stabilimente militare" semnată de generalul I . Em. Florescu (1862,
13 septembrie), prin care gimnastica era introdusă obligatoriu în armată şi şcoli
militare, precum şi prin introducerea în Legea asupra Instrucţiunii (5/17 decembrie
1863) a obligativităţii predării gimnasticii în licee (art. 116), lege intrată în vigoare
din septembrie 1865 şi menţinută până în 1898s.

Acest aspect este reflectat de medalia-premiu acordată de Şcoala normală
militară la concursul de gimnastică din anul şcolar 1864-1865 (cat. 2).

Darea la semn sportivă românească a primit un nou avânt după deschiderea
Arsenalului Armatei la Bucureşti în 1861 unde, pe lângă pulberărie, pirotehnie,
repararea şi fabricarea armelor, s-au fabricat şi primele arme de tir sportiv
româneşti8.

Prima societate sportivă de tir a luat fiinţă la Bucureşti, la 5/17 mai 1862,
din iniţiativa câtorva iubitori ai sportului: Scarlat Ghica (primul preşedinte de
onoare), Pantazi Ghica, generalul I . Em. Florescu (preşedinte din aprilie 1864),
Radu Rosetti (fost prefect, tatăl istoricului), Barbu Bellu (fost ministru de justiţie),
ş.a.

1), acordată cu prilejul unei întreceri militare care a avut loc în
1864, probabil la Bucureşti, deoarece este reprezentată acvila Ţării Româneşti
având în spate simboluri militare - drapele, baionete, goarnă; lanţul de fixare este
prevăzut cu emblema armatei. Piesa a fost executată de un gravor necunoscător al
limbii româneşti, unele cuvinte din legendă fiind incorect redate9.

Prin decretul domnesc din 9/21 septembrie 1865, A l . I . Cuza a aprobat
statutele, cocarda, marca şi steagul Societăţii, acordându-i şi terenul amintit mai
sus'0. în 10/22 decembrie a apărut "ReguJamentu/ pentru instituirea dării la semn",
care prevedea un concurs popular de tir începând din 1866, ce urma a se desfăşura
în trei etape: comunală, la 27 iunie; judeţeană, la 15 august; generală, 24-30 august